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صاحب کارخانه 
هواپیما سازی هستیم

رئیس سازمان هواپیمایی کشوری 
غ  گفت: ساخت هواپیمای سیمر
با مشارکت وزارت راه، وزارت دفاع 
و وزارت صنعت که مسئولیت های 
ــد، در حــال انجام  مشخصی دارن
ــروز می توانیم بگوییم  اســت؛ ام
ــران دارای  جمهوری اســامــی ایـ

کارخانه هواپیماسازی است.
روز گذشته در نشست خبر معاونان 
بخش هوایی وزارت راه و شهرسازی 
در هفتمین نمایشگاه حمل و نقل، 
رئیس  مــحــمــدی بــخــش،  محمد 
سازمان هواپیمایی کشوری گفت: 
در دو سال اخیر بیش از ۷۰ هواپیما 
و بالگرد خریداری و وارد شده است.

محمدی بخش اظــهــار کــرد: در 
نوسازی تأمین اعتبار انجام شده 
اما تا قبل از ورود هواپیما به کشور 
رسانه ای نمی شود؛ البته در آینده 
نــزدیــک شــاهــد خبرهای خوبی 
ــود. رضــا نخجوانی،  خــواهــیــم بـ
مدیرعامل شــرکــت فــرودگــاه هــا 
ــران نــیــز در  ــ ــی ای ــوای ــری ه ــاوب و ن
هفتمین نمایشگاه حمل و نقل، 
لجستیک و صنایع وابسته اظهار 
داشت: روزانه 1۰۰۰ پرواز عبوری از 

آسمان کشور داریم.
وی دربــــاره انــتــقــال پــروازهــای 
ــام)ره(  ــ ــاه ام ــرودگ مــهــرآبــاد بــه ف
اظهار کرد: فرودگاه مهرآباد هاب 
پروازهای داخلی است و روزانه 
۴۰۰ پـــرواز در مهرآباد انجام   تــا 
می شود، انتقال این پروازها به 
فرودگاه امــام موجب نارضایتی 
ــرای مــردم  ــ ــردم مــی شــود و ب ــ م

مشکل آفرین است.
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آمارهای رسمی از افزایش سرمایه گذاری و 
ارزش افــزوده بخش مسکن و ساختمان در 
6 ماهه نخست امسال خبر می دهد. اهمیت 
ایــن موضوع در افزایش سرمایه گذاری در 
ساختمان های جدید است، این موضوع رونق 
تولید در ساخت و ساز و ساختمان را نشان 
می دهد که بخشی از آن مربوط به واحدهای 
مسکونی است. افزایش ساخت و ساز پس 
از سال ها رکود در این بخش، افزایش عرضه 
مسکن و ساختمان را در ماه های پیش رو 
نوید می دهد. در دهه 9۰، بخش ساخت وساز 
بــود و  تأثیر چند عامل به کما رفته  تحت 
عاوه بر تعطیلی ساخت وساز دولتی، بخش 
خصوصی نیز رغبتی بــرای ورود سرمایه به 
ساخت مسکن و ساختمان نداشت. افزایش 
چندبرابری قیمت در دهه گذشته موجب 
کاهش قدرت خرید مردم شد در نتیجه اقبال 
به خرید به خصوص در بخش مسکن نوساز 
بــه شــدت کاهش یافت و بخش خصوصی 
به  خاطر نگرانی از عدم بازگشت سرمایه، 
رغبت کمتری به سرمایه گذاری در بخش 
ساختمان و همچنین ساخت وساز نشان 
داد. از سوی دیگر قیمت مصالح ساختمانی 
و مجوزهای ساخت نیز سالانه رشد یافت و 
هزینه ساخت وساز را بالا برد، از سوی دیگر 
بی ثباتی در اقتصاد و تغییرات قیمت بخصوص 
قیمت ارز، اعتماد و اطمینان سرمایه گذاران 
را کاهش داد. از ابتدای امسال، بانک مرکزی 
برنامه ثبات اقتصادی و ثبات قیمت در بازار 
ارز را دنبال کرده است. با اجرای این برنامه، 
تغییر و به عبارت بهتر جهش های قیمتی 
ــرای ایــن برنامه در  ــداده اســت، آثــار اج رخ ن
بازارهای مختلف مانند بازار ارز و سکه، بازار 
خودرو و بازار مسکن دیده می شود و به این 
ترتیب نرخ رشد تورم کند شده است. اهمیت 
ــازار مسکن، جلوگیری از  ایــن موضوع در ب

رشــدهــای پــی درپــی قیمت مسکن اســت. 
قیمت مسکن در دهه گذشته حدود 1۰ برابر 
افزایش یافت اما از ابتدای امسال رشد تورم 
در بــازار مسکن کند شده است و از شدت 
تغییرات قیمتی کاسته شده اســت. به این 
ترتیب چشم انداز افزایش قیمت در بــازار 

مسکن منفی شده و فعالان این بازار تأکید 
می کنند که انتظار افزایش قیمت در آینده را 
ندارند. تمام این تحولات، بر بخش ساخت و 
ساز و بازگشت سرمایه بخش خصوصی به این 
بخش تأثیر مثبت گذاشته است. سازندگان، 
انبوه سازان و سرمایه گذاران بخش مسکن با 

ثبات قیمت در بخش مصالح، قیمت زمین 
و مسکن و همچنین قیمت ارز، نسبت به 
هزینه ثابت در طول مدت ساخت اطمینان 
خاطر دارند، از سوی دیگر کنترل نرخ تورم و 
کاهش شدت رشد تورم بخش مسکن، توان 
مالی متقاضیان را به تدریج بــرای تقاضای 

مسکن

مسکن نوساز بالا می برد و نگرانی سازندگان 
از خــواب سرمایه کمتر شــده اســت. تمام 
این عوامل موجب افزایش سرمایه گذاری 
و ارزش افزوده بخش ساختمان در اقتصاد 
کشور شده است. آمار بانک مرکزی تأثیر 
این موضوع را به خوبی نشان داده است. 
بر اساس داده های اقتصادی و آماری بانک 
مرکزی، ارزش افزوده بخش ساختمان به 
قیمت ثابت سال 1395 در 6ماهه نخست 
سال 1۴۰2 به رقم 31.۷ هزار میلیارد تومان 
رسیده که نسبت به دوره مشابه سال قبل 
با رشد 3.1 درصد همراه بوده است. رشد این 
شاخص در سه ماهه اول و دوم سال 1۴۰2 به 

ترتیب معادل 1.6 و ۴.3 درصد بوده است.
بخش  ــزوده  ــ ــ اف ارزش   رشـــد  همچنین 
ثابت  به قیمت های  خصوصی  ساختمان 
ســال 1395 با سهم ۷6.1 درصـــدی از کل 
ارزش افزوده بخش ساختمان در سه ماهه 
دوم سال جاری مؤید رشد 12 درصدی نسبت 
به دوره مشابه سال قبل است. در 6  ماهه 
نخست سال 1۴۰2 رشد تشکیل سرمایه ثابت 
ناخالص در بخش ساختمان به قیمت های 
ثابت سال 1395 معادل 2.۷ درصــد بوده 
است. رشد این مؤلفه در سه ماهه اول و دوم 
سال جاری به ترتیب معادل 1.۷ و 3.۴ درصد 
رقم خــورده اســت. همچنین رشد تشکیل 
ساختمان  بخش  ناخالص  ثابت  سرمایه 
خصوصی به قیمت های ثابت سال 1395 
در شش ماهه اول ســال جــاری مؤید رشد 
معادل 6.6 درصد نسبت به دوره مشابه سال 
قبل تلقی می شود. براساس آمار اداره آمار 
اقتصادی این بانک در  6  ماهه نخست سال 
1۴۰2 میزان سرمایه گذاری در ساختمان های 
جدید مناطق شهری به قیمت های جاری 
با افزایش ۴8.2 درصــدی نسبت به مدت 
مشابه سال قبل به ۴3۰ هزار میلیارد تومان 
رسید. این میزان عملکرد به قیمت های 
ثابت سال 1395 نشان از افزایش 6 درصدی 
سرمایه گذاری حقیقی در ساختمان های 
6  ماهه  بــه   جدید مناطق شهری نسبت 

نخست سال 1۴۰1 دارد.
بررسی آمار سرمایه گذاری در ساختمان های 
مراحل  حسب  بــر  شهری  مناطق  جدید 

ساخت حاکی از آن اســت که در 6 ماهه 
اول سال 1۴۰2 این مؤلفه در تمامی مراحل 
ساخت بــا افــزایــش هــمــراه بــوده اســت به 
نحوی که در این مدت شاخص مزبور در 
ساختمان های شــروع شــده، نیمه تمام و 
تکمیل شده نسبت به دوره مشابه سال قبل 
به ترتیب با افزایش 65.8، ۴3.8 و ۴2.8 

درصدی همراه بوده است.
ــار، میزان سرمایه گذاری  بر اســاس ایــن آم
در بخش ساختمان های جدید نسبت به 
ساختمان های نیمه تکمیل و تکمیل شده 
بیشتر است که نشان از ورود سرمایه های 

جدید به بازار ساخت وساز است.
برنامه نوسازی دولت و پرداخت مشوق های 
مختلف برای نوسازی بافت های فرسوده به 
اعتقاد کارشناسان بازار مسکن، از عوامل 
مهم افزایش تولید ساختمان های جدید 
اســت. در حال حاضر نوسازی خانه ها در 
بافت فــرســوده، مشمول همه حمایت ها 
و تسهیات نهضت ملی مسکن می شود، 
عوارض پروانه ساختمانی و تراکم در بافت 
فرسوده هم با 5۰ درصد تخفیف محاسبه 
می شود و شهرداری ها برای نوسازی بافت 
فــرســوده عــوارضــی دریــافــت نمی کنند. بر 
اساس آمار رشد نوسازی در این دولت 1۴۰ 
درصد است. با توجه به اینکه سرمایه گذاری 
معافیت  مشمول  فرسوده  بافت های  در 
مالیاتی اســت، سرعت ســاخــت وســاز در 
بافت فرسوده رشد دارد و این رشد در آمار 
تولید مسکن اثر مستقیم دارد. عــاوه بر 
ساخت  خصوصی،  بخش  سرمایه گذاری 
مسکن حمایتی نیز با اجــرای نهضت ملی 
مسکن رونق گرفته است و برنامه ساخت 
۴ میلیون واحد در حال اجراست. افزایش 
بــخــش ساختمان،  ــذاری در  ــه گ ــای ــرم س
افزایش ارزش افزوده این بخش، بازگشت 
ســرمــایــه هــای بخش خصوصی و اجــرای 
ــای حــمــایــتــی بــخــش مسکن،  ــه ه ــام ــرن ب
چشم انداز تولید و عرضه مسکن را افزایش 
داده که همین افزایش عرضه اثر مستقیم 
بر کنترل قیمت مسکن دارد و ادامه کاهش 
رشد تورم مسکن را در ماههای آینده دور از 

انتظار نیست.

خبر

 سرمایه گذاری بخش خصوصی 
در ساخت و ساز 48 درصد رشد کرد

  سرمایه گذاری بخش خصوصی در ساختمان های جدید به تفکیک مناطق شهری )هزار میلیارد تومان(
)بدون در نظر گرفتن ارزش زمین(

درصد تغییر 1402درصد تغییر 1401 6 ماهه 1402 6 ماهه 1401 6 ماهه 1400 مناطق 
11.31۷.5 53.9 ۴5.9 ۴1.2 تهران 

38.2۴9 16۰.9 1۰8 ۷8.1 شهرهای بزرگ 
۴۴.55۷.8 215.1 136.3 9۴.3 سایر مناطق شهری 
35.8۴8.2 ۴3۰ 29۰.2 213.۷ کل مناطق شهری 
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تھران شھرھای بزرگ سایر شھرھا کل مناطق شھری

د ھزار میلیار(سرمایھ گذاری بخش خصوصی در ساختمانھای جدید شھری 
)تومان

1401ماھھ اول سال 6 1402ماھھ اول سال 6

در 6 ماهه نخست 
سال 1۴۰2 میزان 
سرمایه گذاری در 

ساختمان های 
جدید مناطق شهری 
با افزایش قابل توجه 

نسبت به مدت 
مشابه سال قبل به 

۴3۰ هزار میلیارد 
تومان رسید

430 هزار میلیارد 
تومان

عکس: ایران

رشد 3/1 درصدی بخش ساختمان در نیمه اول 1402

سرمایه گذاری بخش خصوصی در ساختمان های جدید شهری )هزار میلیارد تومان(


